回顧 113 年，全球經濟持續復甦，我國出口暢旺，內需穩定，我國 GDP 成⻑ 4.59%。
展望 114 年，全球經濟可望持續平穩成⻑，惟川普新政變數多，預期我國出口及內
需投資僅溫和成⻑，主計總處估計 GDP 將成⻑ 3.14%，銀行業維持穩健營運。

本行依循⻑期穩健成⻑策略，113 年總資產成⻑ 8%，達新臺幣 8,535 億元。因
國內外投資市場熱絡，金融市場投資利益及財管⼿續費收入均呈雙位數成⻑，資產
品質改善，減少壞帳提存費用，本行 113 年稅後淨利續創歷史新高，達新臺幣 42.97
億元。此外，持續改善授信資產品質，逾放比創新低為 0.065%，維持適足的資本適
足率 CET1%為 11.88%，本行財務體質優於同業。

本行 113 年積極推展各項核心業務。AI 及數位金融業務，領先同業開發 VASP 金
流管理，市占率已達業界第⼀。成立 AI 專責單位，積極推動全行 AI 應用及數位轉型。
個人金融業務的財管⼿續費收入以雙位數成⻑，個人信貸資產突破新台幣 200 億元，
創歷史新高。法人金融業務，參與及主辦國際聯貸案，榮獲金管會「新南向政策目
標國家授信優等獎」，開拓中⼩企業放款，維持放款增⻑。金融市場業務，掌握國內
外投資市場之波動，佈署股債投資部位及 NTD/USD 換匯交易操作，金融交易及投資
收益大幅成⻑。

本行遵循企業永續發展政策，持續推動企業永續行動，包括加入國際 SBTi 科學
基礎減量目標倡議，採購綠電，減少碳排 6%，榮獲香港 The Asset-「臺灣最佳連結不
動產永續貸款專案獎」，⼒行環境永續理念。⻑期捐款伊甸基金會突破新台幣 1 億元，
連續 3 年獲金管會安養信託 B 組第⼀名，連續 4 年獲 HR ASIA「亞洲最佳企業雇主獎」，
善盡企業社會責任。連續 3 年名列金管會公平待客評核銀行業前 25%，改選獨董席次
占董事會 1/3，導入責任地圖制度，提升公司治理之運作。

規劃 114 年本行之營運策略，⻑期目標將擴大營運規模，透過併購或現金增資，
增加資本。短期目標將持續增加放款並改善利差，促進淨利息收益成⻑；提高⼿續
費收入及金融交易收益之占比，多元化獲利來源。為加速全行 AI 數位化轉型，對內
推動 AI 數位化流程管理，對外開發數位新通路及新客源。在企業永續經營方面，本
行將強化公司治理機制，實施氣候風險管理，響應普惠金融，促進社會共融。本行
將因應變局，以永續經營為宗旨，為股東、客戶及員工，創造企業永續價值。

6 遠東國際商業銀行
113 年報

遠東國際商業銀行
113 年報

7

壹、113 年營運結果(財務數字依合併財報)
⼀、營業計畫及經營策略實施成果(含預算執行情形、財務收支及獲利能力分析)

單位：新臺幣百萬元
年度

項目 113 年 112 年 變動率 預算達成率

總資產 853,463 792,504 +8% 104%

總放款  495,151 473,824 +5% 98%

存款及匯款 698,869 660,748 +6% 102%

股東權益 61,250 58,875 +4% -

淨收益 12,858 12,794 +1% -

提存前盈餘 5,010 5,247 -5% -

稅後淨利 4,297 4,174 +3% -

每股盈餘(NT$) 1.01 0.98 +3% -

二、信用評等結果
惠譽國際信評(Fitch Ratings)於 113 年 4 月 8 日出具本行年度信評報告，鑒於本行

維持穩定的信用體質，適中的風險胃納，及適切的損失緩衝，確認本行信評維持國
內及國際⻑期評等分別為 A+(twn)及 BBB，國內及國際短期評等分別為 F1(twn)及 F3，
及展望為穩定(Stable)，評級本行為投資等級之優質金融機構。

三、研究發展狀況
為增進營運效能及提升客戶體驗，本行致⼒開發各項創新服務，包括:優化數位

交易平台，新增 O2O 外幣兌換外幣、24 ⼩時海外股權交易、信貸代償案件線上簽約
等。另，升級 Bankee 數位銀行功能，開發多元申請平臺介接 MyData，信貸線上提前
還款交易等。另，制定全行 AI 發展策略，協調全行各項 AI 應用，執行內部流程自動
化、文件生成、金融助理、防制洗錢及阻詐、智能徵審等專案概念驗證。

8 遠東國際商業銀行
113 年報

遠東國際商業銀行
113 年報

9

四、組織變化情形

為加速推動 AI 之應用，本行於 113 年 11 月將「數位金融事業群」更名為「AI
數位金融事業群」，並於轄下設立「AI 應用發展部」。專責推動全行之 AI 治理及應用
策略。

五、受到外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響

台灣銀行業競爭激烈，市占率分散，且易受市場利率變動的影響，獲利不易提升，